Alexandre Teixeira e o segundo, pela Coligação “Paraná Decide”, Maria Aparecida
Borghetti e Sérgio Luiz Malucelli, contra o v. acórdão 54.395 proferido por este Tribunal
que julgou procedente a Representação por Conduta Vedada n°
0602135-53.2018.6.16.0000, condenando o primeiro Embargante ao pagamento de
multa no valor de R$ 10.641,00 (dez mil e seiscentos e quarenta e um reais), bem como
os segundos Embargantes, individualmente, à multa no valor de R$ 21.282,00 (vinte e
um mil e duzentos e oitenta e dois reais), com fulcro no art. 73, incisos I, II e VI, ‘b’,
§§1º, 4º e 8º da Lei nº 9.504.

As razões recursais de Alexandre Teixeira, primeiro embargante,
sustentam, em síntese, que o acórdão embargado padece de omissão, pois não
estabeleceu o liame entre as condutas do Embargante, então Secretário de

[...]

violando-se o princípio da impessoalidadenome e estrutura do Governo Estadual,

da Administração. (grifei)

Na resposta dada pelo Governo do Paraná ao ofício que lhe foi encaminhado, foi
informado que as audiências públicas são realizadas com verbas públicas, tendo
custado o equivalente a R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), sendo que a
Governadora foi e é acompanhada de servidores da Administração Pública, com o
uso de bens móveis e imóveis que pertencem a entes públicos, caracterizando-se,
portanto, a infração ao inciso I e ao inciso II, do artigo 73 da Lei nº 9.504/97, no

[...]

indireta, pela gravação das audiências públicas e sua transmissão via redes sociais,
impedindo-se o desequilíbrio que referida publicidade geraria ao pleito, aplico a
multa ao representado Alexandre Teixeira, Secretário de Comunicação Social, no
valor de R$ 10.641,00 (dez mil e seiscentos e quarenta e um reais), aplicando-a no
valor de R$ 21.282,00 (vinte e um mil e duzentos e oitenta e dois reais) para a
representada Maria Aparecida Borghetti, porque deu início às audiências públicas a
partir do dia 11/06/17, marcando a agenda das reuniões públicas, adentrando, na
sequência, no período vedado, que se iniciou a partir de 07/07/18, até a data em